
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.181 31Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2020

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 118 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2020/267804 de 06/04/2020:
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio a(o) servidor(a) MAIOLINA 
NASCIMENTO NEVES, matrícula nº 293393/ 1, ocupante do cargo de TEC. 
NIVEL SUPERIOR, lotada na COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PUBLICA 
ARTHUR VIANNA, a gozar no período de 08/04/2020 a 07/05/2020, corres-
pondente a SEGUNDA PARCELA do triênio de 02/02/1985 a 01/02/1988.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 541123

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 167 de 04 de Março de 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/205325/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 7 ½ ( sete diárias e meia ) que 
se deslocaram para Soure, no período de 14 a 21 de março de 2020, para 
realização de ações desta diretoria.
NOME: LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JUNIOR
CPF: 600.471.272-87
CARGO: DIRETOR DE COMUNICAÇÃO POPULAR E COMUNITÁRIA
MATRICULA: 54186973
NOME: ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO
CPF: 528.121.112-91
CARGO:  ASSESSOR ESPECIAL
MATRICULA :  5911926
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
CPF: 005.568.022-41
CARGO:  ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA :  5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 541064
Portaria nº 172 de 02 de Março de 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/164430/SECOM.
 RESOLVE:
  I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar) que 
se deslocou para Cachoeira da Serra dia 15 de fevereiro de 2020, para 
cobertura jornalística de pautas do Governo.
NOME: RAPHAEL AMANDIO GRAIM CARVALHO
CPF: 020.699.502-47
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5911540
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 540993
Portaria nº 127 de 27 de Janeiro de 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/62296/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ ( meia diária ) que se des-
locaram para Igarapé Açu no dia 28 de Janeiro de 2020, para cobertura 
jornalística de pauta do Governo do Estado do Pará.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA :  5945854
NOME: JACKLENE DE SOUSA CARRERA
CPF: 807.923.672-00

CARGO: ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO
MATRICULA: 57215660
  II – Conceder ao colaborador eventual relacionado, ½ ( meia diária ) que 
se deslocou para Igarapé Açu no dia 28 de janeiro de 2020, para cobertura 
jornalística de pauta do governo do estado do Pará.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 541009
Portaria nº 170 de 12 de Março de 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/208887/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; ½ ( meia diária ) que se des-
locaram para o município de VIGIA no dia 14 de MARÇO de 2020 para 
cobertura jornalística de pauta do Governo.
NOME:  LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
NOME: JACKLENE DE SOUSA CARRERA
CPF: 807.923.672-00
CARGO: ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO
MATRICULA: 57215660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 540987
Portaria nº 171 de 12 de Março de 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/207967/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual relacionado,  ½ ( meia diária ) que 
se deslocou para o município de VIGIA, no dia 14 de MARÇO de 2020, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RONIVALDO RAMOS MOREIRA
CPF: 468.273.742-20
CARGO:  COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 540977

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Contrato de Aprendizagem entre Fundação Paraense de Ra-
diodifusão - FUNTELPA e:
NOME: Lucas Melo de Oliveira
CARO: Auxiliar Administrativo
NOME: Mederiá Achilles Brandão Rocha
CARO: Auxiliar Administrativo
VIGÊNCIA: 09/03/2020 A 10/01/2022
CARGA HORARIA SEMANAL: 20 Horas;
Base Legal: Lei 10.097, de 19/12/1990.

Protocolo: 541001

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 026 -Sale, de 09 de abril de 2020
A Secretária Adjunta de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de Janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33772 (pag. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961|2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º  - Designar o servidor João Luiz Dias Albuquerque, matrícula 
n.º 57196791/1, para a função de Fiscal Titular do Contrato Público n.º 
022|2020, celebrado entre a Seduc e a Empreiteira Nacional Eireli, que 
tem por objeto a execução de obras de reforma na EEEF Inocêncio Soares, 
localizada no Município de Primavera/PA.
Art. 2º - Designar a servidora Lucilena Ferreira de Andrade, matrícula n.º 
57193076/1, para a função de Fiscal Suplente do Contrato Público n.º 
022|2020, celebrado entre a Seduc e a Empreiteira Nacional Eireli, que 


